bitatores illius terrenæ Sion non crediderunt. « Dum averterit Dominus captivitatem plebis suæ. » Jam redempti sumus de illa captivitate transgressionis, sed adhuc in captivitate vitæ istius sumus. Et aliter: De parte Judæorum: quod ipsa avertatur de captivitate tempore Eliæ et Enoch, ut Paulus dixit: Cum plenitudo gentium subintraverit, tunc omnis Israel salvus fiet. Aliter: Dum avertet Dominus captivitatem plebis suæ, per propriam passionem. « Lætetur Jacob, et exsulet Israel. » Ipse est Jacob qui et Israel: sed hic Jacob, et illic Israel. Hic « supplantator » vitiarum, et illic « videns Deum » faciæ ad faciæ: quando erit Deus omnia in omnibus: qui, relictis sæcularibus, mente Dominum contuetur. Qui nobis tribuere dignetur, ut nos actu Jacob effecti, supplantatis vitiis et vere Israelitæ, ipsum mente videre, ipsum corde tenere mereamur, cui est cum æterno Patre et Spiritu sancto, honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS XIV

« Psalmus David. » Opportune quartus decimus psalmus lectus est: et secundum ordinem ita evenit, ut

propemodum de industria lectus esse videatur, secundum ordinem lectus est psalmus. Ex dispensationem Dei puto factum esse: ut quod vobis proderat, in ordine exponendi hodie recitaretur. Quartus decimus psalmus lectus est, qui præscribitur: « Psalmus David. » David autem noster Christus est, ut sæpe diximus. Deinde legimus in Exodo: quia quarta decima die agnus immolatur *Exod. xii*. Quarta decima die immolatur, quando luna plena est, quando nihil deest de lumine. Videte ergo quod Christus non immolatur, nisi in perfectio et pleno lumine. Quoniam ergo quarta decima die immolatus est vobis agnus, nunc propheta miratur, et interrogat:

« Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? » Vos qui vultis habitare in tabernaculo Domini, audite quæ dicit Dominus: « Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? » Tabernaculum hic pro æternitate accipimus, quamvis in aliis locis opera intelligatur: quia hic in tabernaculo præsentis, quod est Ecclesia, multi habitant corpore et non fide: quia hic dum inferiores sumus, quasi in tabernaculo consistimus, usquequo post victoriam in domum perveniatur. Aliter: « Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? » Quis, inquit, terrenus poterit templum Dei effici, et

ple de Dieu et habiter dans la cité du Dieu vivant, dont l'Apôtre dit des choses si merveilleuses. » Ou qui reposera sur votre sainte montagne? » Qui sera digne d'être conforme à l'image de son Fils, qui est souvent comparé à une montagne. *Hebr. xii*; *Rom. viii*. Il est la pierre qui a été détachée de la montagne sans la main d'aucun homme. *Dan. i*, il est devenu une grande montagne, il a rempli toute l'étendue de la terre, et les âmes des saints reposent sur cette montagne. Nul donc ne peut se reposer sur cette montagne, et ensuite dans le tabernacle, s'il ne marche dans l'innocence et ne pratique la justice, qui est pure de toute tache du péché et garde inviolablement les commandements de Dieu. Autre sens « ou qui reposera sur votre sainte montagne? » Le prophète ne dit pas sur votre montagne et ensuite dans votre tabernacle, mais premièrement dans votre tabernacle, dans votre tente, et ensuite sur votre montagne. Une tente n'est pas une demeure stable, une tente n'a pas de fondements, on la transporte de côté et d'autre, et elle suit les pas de celui à qui elle sert de refuge, parce qu'elle n'est pas attachée au sol par ses fondements, et qu'elle est une demeure transitoire, une maison solide au contraire repose sur des fondements. La montagne représente ici la vie éternelle.

» Celui qui marche dans l'innocence, » c'est-à-dire sans se rendre coupable de péchés mortels, car nous ne pouvons vivre sans en commet-

tre de légers. Aussi est-il dit : Si nous disons que nous n'avons point de péché, nous nous trompons nous-mêmes, et la vérité n'est point en nous. Ou bien encore : « Celui qui marche sans tache. » Voyez ce qui nous est recommandé. Il ne dit point : Celui qui est parvenu sans tache à la fin de sa vie, mais celui qui est encore dans les chemins de la vie et qui est sans tache. Quelqu'un peut dire ; je n'ai point de tache, je n'ai point fait le mal. Il ne suffit pas de ne point faire le mal, il faut que nous pratiquions le bien. Aussi le psalmiste ajoute : « Et qui pratique la justice. » Il ne dit pas : qui pratique la chasteté, qui pratique la sagesse, qui pratique la force. Ces vertus sont excellentes. La sagesse nous est utile, la force nous sert à résister aux persécutions. La tempérance et la chasteté nous sont nécessaires pour ne point perdre nos âmes. La justice seule est la vertu éminente, la mère de toutes les vertus. On me demandera : Comment la justice est-elle supérieure aux autres vertus? Les autres vertus font le bonheur de celui qui en est orné, la justice rend heureux non pas précisément celui qui la pratique, mais les autres. Si je suis sage, la sagesse fait mon bonheur, si je suis fort, la force me rend heureux, si je suis chaste, la chasteté fait ma joie. Pour la justice, au contraire, elle est moins utile à ceux qui la pratiquent, qu'aux autres misérables qui en sont privés. Ou autrement encore : « Et qui pratique la justice, » c'est-à-dire qui garde les commande-

habitare in civitate viventis Dei? De qua Apostolus multa loquitur. « Aut quis requiescet in monte sancto tuo? » Quis, ait, dignus erit conformis fieri imagini Filii Dei *Hebr. xii*, *Rom. viii*, qui sæpe mons dicitur? Hic lapis excisus de monte sine manibus : hic factus est mons magnus, hic implevit latitudinem orbis terræ *Dan. ii*, in hoc sanctorum animæ requiescunt. In hoc ergo nullus accipit requiem, nisi qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam : qui immunis est ab omni labe peccati, et præcepta Dei inviolabiliter custodierit. Aliter : « Aut quis requiescet in monte sancto tuo? » Non prius in monte, et postea in tabernaculo : sed prius in tabernaculo, et ita in monte. Tabernaculum non est firma domus, tabernaculum non habet fundamentum : sed huc illucque mutatur, et cum transmigrante migrat : quia tabernaculum non habet fundamentum, sed est domus incerta : domus autem firmâ habet fundamenta. Mons pro vita æterna ponitur.

« Qui ingreditur sine macula. » Hoc est, sine mortalibus peccatis, quia sine minutis esse non possumus. Unde dicitur : Si dicimus quia peccatum non

habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. Vel aliter : « Qui ingreditur sine macula. » Videte quid præcipitur. Non dixit : qui pervenit ad finem sine macula, sed qui adhuc in itinere est, et maculam non habet. Dicere aliquis potest : Non habeo maculam, non feci malum. Non sufficit nobis malum non facere nisi fecerimus et bonum. Denique sequitur : « Et operatur justitiam. » Non dixit, operatur castitatem, operatur sapientiam, operatur fortitudinem. Et hæc quidem virtutes optimæ sunt. Sapientia nobis prodest, fortitudo nobis prodest, ut persecutionibus resistamus. Deinde temperantia et castitas nobis necessariæ sunt, ne perdamus animas nostras. Justitia sola magna virtus est, et mater omnium. Dicat aliquis : Quomodo justitia major est cæteris virtutibus? Cæteræ virtutes habentem delectant : justitia non delectat habentem, sed alios. Si sapiens sum, sapientia me delectat : si fortis sum, fortitudo mea me delectat : si fuero castus, castitas mea lætitia mea est. Cæterum justitia non prodest habentibus, sed cæteris miseris non habentibus. Vel aliter : « Et operatur justitiam, » hoc est custodit mandata,

ments suivant ces paroles du Sauveur : « Si vous voulez parvenir à la vie, gardez les commandements. *Matth. xix.* »

« Qui dit la vérité qui est dans son cœur. » Il en est beaucoup qui ont la vérité sur les lèvres, et qui ne l'ont point dans le cœur ; ils paraissent dire la vérité, mais leur cœur n'est point en harmonie avec leurs lèvres. Autrement : « Qui a dit la vérité qui est dans mon cœur, » c'est-à-dire qui a des pensées justes sur la vérité qui est Jésus-Christ, qui ne partage point les affirmations des hérétiques dans lesquelles on ne trouve que mensonge et vanité. Ce qui a fait dire à saint Paul : « Il faut croire de cœur pour obtenir la justice, et confesser de bouche pour obtenir le salut. » (*Rom. x.*) « Qui n'a point usé de tromperie dans ses paroles. » Il n'a point enseigné artificieusement la doctrine catholique pour tromper, mais ce qu'il a dit de bouche, il l'a traduit et accompli dans ses œuvres. Celui qui pense autrement qu'il ne parle agit avec artifice, comme dit le prophète : Préservez votre langue du mal, et vos lèvres des discours artificieux. (*Ps. xxxiii.*)

« Qui n'a point fait de mal à son prochain. » Le prochain est celui qui fait miséricorde. Notre Seigneur Jésus-Christ a exercé la miséricorde en nous rachetant par sa passion, et personne ne doit corrompre sa doctrine, comme font les hérétiques. Notre prochain, c'est encore tout chrétien. Ce que vous ne voulez point qu'on vous fasse, ne le faites pas aux autres. Et il est dit ailleurs :

ut illud : Si vis ad vitam venire, serva mandata *Matt. xix.*

« Qui loquitur veritatem in corde suo. » Multi loquantur veritatem in labiis, sed non in corde, qui videntur vera dicere, sed cor cum labiis non consonat. Aliter : « Qui loquitur veritatem in corde suo, » ut vera de veritate cogitet, qui est Christus : nec se assertionibus hæreticis misceat, quæ falsæ semper inveniuntur ac vacuæ. Unde Paulus dixit : Corde creditur ad justitiam ; ore autem confessio fit ad salutem *Rom. x.* « Qui non egit dolum in lingua sua. » Non protulit dolose doctrinam catholicam ad decipiendum ; sed quæ locutus est ore, complevit opere. Ille dolose agit, qui aliud cogitat et aliud dicit : sicut propheta ait : Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum *Psal. xxxiii.*

« Nec fecit proximo suo malum. » Qui facit misericordiam, ipse est proximus. Christus Dominus fecit misericordiam, ut nos sua passione redimeret : ejus doctrinam nullus in malum vertat, sicut hæretici faciunt. Proximus noster, omnis homo Christianus est. Quod tibi non vis fieri, alii ne facias. Et alibi dicit : Diliges proximum tuum sicut teipsum. Et ite-

rum dicit : Declina a malo, et fac bonum. Quidam putant proximum esse fratrem, aut vicinum, aut cognatum, aut consanguineum. Sed Dominus noster docet in Evangelio in ea parabola, ubi quidam descendit de Jerusalem in Jericho. Sacerdos transivit, Levita transivit, et non est misertus : Samaritanus transivit, et misertus est. Et interrogat postea Dominus, et dicit : Quis horum proximus fuit ? Statim dicitur, qui bene fecit. Et inferi Dominus : Ite, et vos similiter facite *Luc. x.* Omnes ergo homines nobis proximi sunt, et nulli debemus malum facere. « Et opprobrium non accepit, » etc. Numquam a suis vicinis, quasi noxius accusatur. « Timentes autem Dominum glorificat. » Non divites glorificat, non potentes, sed eos tantum qui Dominum timent. Et opprobrium non accepit adversus proximos suos. Opprobrium detractionis de fratre tunc non accepit, si prius non credit illa antequam probet. Ac si dicat : Qui ista custodit quæ superius dixit, ille est sine macula, et operatur justitiam. Et iste habitat in tabernaculo, et requiescet in monte sancto tuo, hoc est, in vita æterna.

« Le méchant est réduit à ses yeux au néant ; »

« Ad nihilum deductus est in conspectu ejus ma-

c'est-à-dire le démon en présence de ce juste ; dans l'Église de Dieu, quiconque est méchant est regardé par les saints comme un néant. Il est réduit au néant, parce que les saints le regardent comme un néant. Il était un ange, et il est devenu un transfuge, et comme il avait été tiré du néant, il a été réduit au néant, après qu'il eut perdu tous les biens dont il était orné. Ainsi réduit au néant, les saints dans leur force toute divine ne le craignent en aucune sorte. « Mais il honore ceux qui craignent le Seigneur. » C'est la voix de l'Église. Ceux qui craignent le Seigneur d'une crainte sainte, le Seigneur lui-même les glorifie. Autrement dans le sens moral : « Il honore ceux qui craignent Dieu. » Car il sait que Dieu habite en eux, selon ce que dit le Seigneur : Celui qui vous aime, m'aime également. » (Jean. xiv.

« Le serment qu'il fait ne trompe point le prochain. » Le degré de perfection est ici moindre, car s'il fait le bien en ne trompant point son prochain par son serment, il mérite cependant d'être blâmé pour avoir enfreint ce commandement : Vous ne jurerez absolument ni par le ciel, ni par la terre ; mais que votre discours soit : oui, oui, non, non, car c'est la maxime des parfaits de s'abstenir de tout serment. (Matth. v). En effet, lorsque l'âme promet à Dieu de garder ses commandements, si le corps est son prochain, elle le trompe en n'exécutant point ce qu'elle a promis. « Qui ne donne point son argent à usure. »

lignus. » In illius justis conspectu diabolus. Nam in Ecclesia quicumque malus est, in conspectu sancti pro nihilo computatur. Ad nihilum deductus est, quia apud talem sanctum pro nihilo habetur : dum angelus fuit, et refuga factus est ; et sicut fuit factus ex nihilo, postea quam bona perdidit, redactus est ad nihilum. Et dum nihil est, fortissimi sancti non cum timent. « Timentes autem Dominum magnificat. » Vox Ecclesiae : Qui timent Dominum timore sancto, Dominus eos magnificat. Aliter ad sensum moralem : « Timentes autem Dominum magnificat. » Scit enim in his habitare Deum, sicut ait Dominus : Qui vos diligit, me diligit Joan. xiv.

« Qui jurat proximo suo, et non decipit. » Iste jam minor est a perfectione, et si bona facit, quia et si pro juramento non decipit, tamen vituperatur pro illo præcepto quo dicitur : Non jurare omnino, neque per cælum, neque per terram : sit autem sermo vester : Est, est : Non, non. Quia ista sententia perfectorum est, non jurare Matth. v. Quia anima quando promittit Dei præcepta custodire, si proximus corpus est : tunc illum decipit, si hoc quod promittit, non observat. « Qui pecuniam suam non dedit ad usu-

Bien qu'on ne pêche point en recevant seulement autant qu'on a donné, cependant ce n'est point la perfection, car il a été dit : « Rompez votre pain avec le pauvre. » (Isai li) ; et encore : « Il est plus heureux de donner que de recevoir. » (Act. x). Tant que le juste n'est parvenu à ce degré, il est inférieur en perfection. Dans un autre sens : L'argent est la prédication du Seigneur, beaucoup ne veulent en faire part qu'à la condition d'en recevoir le prix. Cependant il est permis de recevoir le vivre et le vêtement pour le ministère de la prédication (comme le déclare saint Paul), mais il ne faut rien demander au-delà : « Ceux qui prêchent l'Évangile, dit l'Apôtre, doivent vivre de l'Évangile. (I Cor. ix). Et le Seigneur a dit : L'ouvrier mérite qu'on le nourrisse. (Matth. x.). Mais celui qui exige au-delà est réputé faire l'usure. C'est ce qui fait dire à saint Paul : Si nous avons semé parmi vous des biens spirituels, est-ce une grande chose que nous recueillions un peu de vos biens temporels ? I Cor. ix. Comme s'il disait : C'est une bien petite chose en comparaison des biens spirituels que nous vous annonçons. Ayant donc le vivre et le vêtement, contentons-nous-en. I Tim. v. Car de même qu'il est défendu de prêter à usure l'argent matériel et visible, de peur que celui qui prête ne fasse un acte de spoliation, ainsi la parole de Dieu qui est un argent bien plus précieux, doit être annoncée aux riches qui nourrissent et rémunèrent le prédicateur, mais elle doit être an-

ram. » Etsi non peccet quis eo quod quantum dat, tantum recipit : tamen perfectio non est : quia dictum est : Frange esurienti panem tuum Isai. li. Et beatus est magis dare, quam accipere Act. x. Usquequo ad ista pervenit, minor est a perfectione. Aliter : Pecunia Domini est prædicatio : multi nolunt illam donare, si exinde pretium non recipiunt. Tamen licet victum et vestitum de ipsa prædicatione accipere (sicut sanctus Paulus dicit) : amplius exinde nihil habere, sicut dicit : Qui Evangelium prædicant, de Evangelio vivere, I Cor. ix. Et Dominus ait : Dignus est operarius cibo suo Matth. x. Sed qui plus requirere voluerit, in usuram reputatur. Unde Paulus dicit : Si vobis spiritualia seminavimus, magnum est si vestra carnalia metamus I Cor. ix ? Ac si dicat : Non est magnum adversus illa spiritualia quæ vobis annuntiamus : Habentes autem victum et vestitum his contenti simus I Tim. vi. Sicut enim visibilis pecunia prohibetur ad usuram dari, ne is qui commodat, magis spoliat : ita et verbum Dei, quod est magna pecunia, non tantum divitibus qui pascunt et munerant, verum etiam indigentibus et pauperibus gratis debet insinuari : Domino sic dicente : Gratis accepistis

noncée gratuitement aux indigents et aux pauvres selon le précepte du Seigneur : Vous avez reçu gratuitement, donnez gratuitement. (*Matth. x*). « Et ne reçoit point de présents pour opprimer l'innocent, de peur qu'en offrant ces présents, ils ne viennent à troubler le jugement de la vérité. Autrement : De peur de devenir semblable à Juda, qui, pour une somme d'argent, vendit l'innocent. « C'est ce que dit aussi le prophète : » Celui qui rejette de ses mains tout présent, celui-là habitera en des hauts lieux *Isai. xxxiii.*

« Celui qui fait ces choses, ne sera point ébranlé dans l'éternité. » Il faut entendre ces choses dans le sens allégorique, mais il faut aussi les pratiquer au sens littéral dans la conduite de la vie. Celui qui les gardera d'une manière irrépréhensible, non-seulement sera en sûreté contre les sévérités du juge éternel, mais il méritera de plus de posséder la montagne et le tabernacle des cieux en Jésus-Christ notre Seigneur, à qui est honneur et gloire avec le Père éternel et l'Esprit-Saint dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## PSAUME XV.

*Inscription gravée sur une colonne pour David.* On grave des inscriptions sur les tombeaux et sur les sépulcres où sont déposés les corps des défunts. Aquila et Symmaque ont traduit ce titre par, l'humble, le simple, l'innocent, nous